
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV DIREZIONE SERVIZI TECNICI GENERALI 

Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: Affidamento del servizio di ingegneria e architettura per l’Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ai 
sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell’edificio 
scolastico sede dell’Istituto Secondario di Secondo Grado di competenza “I.I.S. “F. BORGHESE” nel comune di Patti”. 
RETTIFICA ED INTEGRAZIONE D.D. n. 1555 del 31/12/2020. 

CIG: 8537509F4A  CUP: B44G20000110003   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 
e 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che con Determina a contrarre n. 1555 del 31/12/2020 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, c.2 lett. a) del D.L. 
76/2020, coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120, il servizio di cui all’oggetto, all’Ing. Luciano 
TARANTO di Messina (Me) capogruppo del costituendo R.T.P., con sede a Messina (Me) in via Umberto Bonino civ. 8, 
complesso “I Granai” Pal. A/4 _ C.A.P. 98124 Partita IVA 01390140836 C.F. TRNLCN59C05E017N, per un importo 
contrattuale netto di Euro 27.283,83, oltre IVA al 22%; 
CHE nella narrativa della succitata Determina veniva riportato l’elenco dei professionisti sorteggiati in data 25/11/2020 
ed invitati a presentare preventivo/offerta con lettera prot. n. 32175/20 del 02.12.2020; 
CHE, a seguito di controlli di ufficio, è stato riscontrato che, per mero errore materiale, sono stati trascritti n. 
3 operatori economici invitati, mentre, come risulta dagli atti in possesso, sono stati invitati n. 4 operatori di 
seguito riportati: 
-CATANIA ING. EPIFANIO ANDREA _ epifanioandrea.catania@ingpec.eu 
-SIGECO ENGINEERING                          _ sigecoengineering@pec.it  
-STYLE PROJECT ENGINEERING S.R.L.  _ styleprojectengineeringsrl@pec.it; 
-TARANTO ING. LUCIANO                      _ luciano.taranto@ingpec.eu  
CHE alla procedura di affidamento, entro il termine specificato nella predetta lettera, hanno partecipato tutti i 
succitati operatori e dall’esame della documentazione inoltrata è risultata ammissibile la proposta dell’Ing. Luciano 
TARANTO di Messina (Me), capogruppo del costituendo R.T.P., che ha offerto per la prestazione del servizio il ribasso 
del 65,7069% sull’importo di Euro 74.100,00, di cui Euro 2.850,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
PRESO ATTO che occorre rettificare ed integrare la determina dirigenziale n. 1555/2020, di cui in premessa, per le 
motivazioni di cui sopra, limitatamente a quanto su esposto, confermando quant’altro contenuto nella stessa; 
VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 

23 15/01/2021

20 20/01/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO vigente D.P.R. n.207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006” recepito con D.P.R.S. 
n.13/2012; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;  
VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;  
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N. 178/CC del 
23/12/2020;  
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 15/12/2020 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, della titolarità 
di P.O. e di delega a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

RETTIFICARE ed integrare la determina dirigenziale n. 1555 del 31/12/2020, di cui in premessa, per le motivazioni di cui 
sopra, limitatamente a quanto riportato nella narrativa della stessa relativamente al numero degli operatori economici 
sorteggiati in data 25/11/2020 ed invitati con lettera prot. N. 32175/20 del 02.12.2020, alla procedura in oggetto, 
confermando quant’altro contenuto nella stessa; 
PRENDERE ATTO  
che gli operatori economici invitati a presentare preventivo/offerta alla procedura, come risulta dagli atti d’ufficio, sono 
stati i seguenti: 
-CATANIA ING. EPIFANIO ANDREA _ epifanioandrea.catania@ingpec.eu 
-SIGECO ENGINEERING                          _ sigecoengineering@pec.it  
-STYLE PROJECT ENGINEERING S.R.L.  _ styleprojectengineeringsrl@pec.it; 
-TARANTO ING. LUCIANO                      _ luciano.taranto@ingpec.eu  
che alla procedura di affidamento, entro il termine specificato nella predetta lettera, hanno partecipato tutti i 
succitati operatori e dall’esame della documentazione inoltrata è risultata ammissibile la proposta dell’Ing. Luciano 
TARANTO di Messina (Me), capogruppo del costituendo R.T.P., che ha offerto per la prestazione del servizio il ribasso 
del 65,7069% sull’importo di Euro 74.100,00, di cui Euro 2.850,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
RESTA confermato quant’altro contenuto nella Determina Dirigenziale n. 1555 del 31/12/2020, che si allega alla 
presente. 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 
n° 190 del 6/12/2012;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line;  
Allegati: D.D. n. 1555/2020 
 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. PICCOLOMINI Concetta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 1267 del 15/12/2020) 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che 
il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.  
     
                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                 Geom. Antonino MICELI 

     

 


